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STD DONIVO a.s.,
Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou

z dôvodu rozšírenia vozového parku
príjme do pracovného pomeru:

vodiča MKD pre o.z. Vranov nad Topľou
Podmienky:

- Prax vodiča v medzinárodnej kamiónovej doprave
- Prax v jazde s prívesmi a návesmi
- Zodpovednosť
- Spoľahlivosť
- Orientačné schopnosti
- Vodičský preukaz skupín A, B, C, E, lekárska prehliadka,
   karta vodiča, psychotesty

Kontakt: p. Buzek, tel: 057 486 0754, 0918 989 014,
 e-mail: buzek@std-donivo.sk

JODO - nákupné stredisko
pozýva na nákup tovaru 

značky 
TESCOMA s 20% zľavou

od 15. 10. 2012
do 15. 11. 2012

Vodárne zrušili verejnú súťaž
Kanalizácia Bokše, Krušinca a Tisinca sa opäť odkladá

Termín začiatku budova-
nia kanalizácie v Bokši, Tisinci 
a Krušinci sa opäť odkladá. 
Dôvodom je zrušené výbero-
vé konanie na dodávateľa prác. 
Stavať sa pritom malo už túto 
jeseň a projekt za takmer 20 mil. 
eur hradený z eurofondov mali 
ukončiť za 33 mesiacov. Aj keď 
vyhodnotenie verejnej súťaže 
vyhlásenej ešte v marci 2011 
sa viackrát posunulo, málokto 
očakával, že ju napokon zru-
šia. Východoslovenská vodá-
renská spoločnosť, a. s., (VVS) 

odôvodnila tento krok skutočnos-
ťou, že okolnosti, za ktorých sa 
verejné obstarávanie vyhlásilo sa 
podstatne zmenili. „Verejné ob-
starávanie bolo zrušené hlavne 
z dôvodu, že dvaja záujemcovia 
v užšej súťaži sa v priebehu vy-
hodnocovania podmienok účas-
ti dostali do konkurzu. Zároveň 
boli v žiadostiach o účasť v pred-
ložených dokladoch ďalšie pod-
statné nedostatky, ktoré sa 
ani vysvetľovaním nepodarilo 
záujemcom odstrániť a vyhod-
notenie podmienok účasti bolo 

z vyššie uvedených dôvodov 
nemožné transparentne a ob-
jektívne vykonať. Všetkým zá-
ujemcom v užšej súťaži bolo 
zaslané oznámenie o zrušení 
verejného obstarávania s uve-
dením dôvodov, uchádzači 
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(Dokončenie zo strany 1)
Editoriál

Jeden z najväčších umelcov 
v dejinách filmu, taliansky režisér 
a scenárista Federico Fellini raz 
povedal: „Aby sa človek mohol 
stať slobodný, musí najskôr nájsť 
vieru v seba samého.“ Mám po-
cit, že každá vzácna myšlienka je 
verným odrazom života jej auto-
ra. Fellini nie je výnimkou. Ako 
dvanásťročný utiekol z domu, 
pridal sa k potulnému cirkusu, po 
mesiaci ho polícia priviedla späť, 
škola ho príliš nebavila. Prv sa ži-
vil písaním poviedok, kreslením 
karikatúr, až neskôr začal písať 
scenáre a rozbehol svoju závratnú 
kariéru. Keby tento velikán nemal 
dostatok sebadôvery, asi ťažko 
by dokázal vytvoriť kľúčové die-
la svetovej kinematografie. Len 
slobodný človek s otvorenou mys-
ľou totiž dokáže tvoriť prevratné 
veci. Rozmýšľam, koľkí ľudia sú 
dnes skutočne slobodní, veria 
sami sebe, žijú svoje životy bez 
ohľadu na mienku okolia, majú 
odvahu prijať zodpovednosť za 
vlastnú existenciu. Pre mnohých 
je totiž oveľa jednoduchšie viniť 
zo svojich životných prehier okol-
nosti, vládu, rodičov, vyššiu moc 
a neviem, koho ešte. Prečo? Lebo 
nesloboda, rodná sestra strachu, 
je oveľa pohodlnejšia. Ešteže má 
človek slobodnú vôľu a môže si 
vybrať, či čas na tejto zemi prežije 
ako otrok, alebo ako plnohodnot-
ná bytosť. Otázne je, koľkí svoju 
šancu aj využijú...

Kanalizácia Bokše, Krušinca a Tisinca sa opäť odkladá
vyjadrenie akceptovali, keďže si 
uvedomili váž-
nosť nedostat-
kov a stotožnili 
sa s nimi,“ pri-
blížil okolnosti, 
ktoré predchá-
dzali zrušeniu 
súťaže investič-
ný riaditeľ VVS, 
a.s. Ing. Róbert 
Hezsely. Nové 
verejné obsta-
rávanie na pro-
jekt „Stropkov 

– Krušinec – Tisinec – rozšírenie 
kanalizácie a intenzifikácia ČOV“ 

bude vyhlásené do mesiaca. R. 
Hezsely v tejto súvislosti zdôraz-

nil, že zrušenie 
pôvodnej súťaže 
žiadnym spôso-
bom neovplyvní 
jeho realizáciu. 
„Predpokladaný 
termín začiatku 
realizácie projek-
tu je apríl, resp. 
máj budúceho 
roka,“ upresnil 
R. Hezsely. 

-np-

V Bokši sa kvôli meškajúcemu projektu nových chodníkov 
tak skoro nedočkajú

Poslanci na komplikácie 
upozorňovali, primátor to odmietal
Tému vybudovania kanalizácie 

v Bokši a okolitých obciach otváral 
na každom zasadnutí zastupiteľ-
stva poslanec za túto mestskú časť 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS). V apríli 
navyše upozornil, že podľa kuloár-
nych informácií práce nezačnú reali-
zovať ani v tomto roku. Primátor ho 
zakaždým ubezpečoval, že projekt 
je tesne pred spustením a informá-
cie o jeho meškaní nazval pred pol 
rokom, citujeme: „pri všetkej úcte 
za výmysel“. 

Obyvatelia Bokše sa však ka-
nalizácie nevedia dočkať a to aj 
z dôvodu, že akékoľvek opravy 
či budovanie nových chodníkov 

a miestnych komunikácií môžu byť 
uskutočnené až po dokončení roz-
siahlych zemných prác spojených 
s kanalizáciou. Stačí sa pritom pre-
jsť ulicami Bokšanská, Šandalská 
alebo Čerlinská a každému musí byť 
jasné, že požiadavky i nedočkavosť 
Bokšanov sú viac ako opodstatnené. 
O tom, že stavebné mechanizmy sa 
pomaly môžu pustiť do práce ešte 
na poslednom zasadnutí zastupiteľ-
stva konanom 25. septembra pri-
mátor (a zároveň člen dozornej rady 
Východoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti) Peter Obrimčák vôbec 
nepochyboval: „Pevne verím, že 
po jednaniach spred troch týždňov 

(začiatkom septembra – pozn. red.) 
sa veci ohľadne kanalizácie pohli 
dopredu. Za krátku dobu budeme 
môcť verejnosti oznámiť výsle-
dok. Čo som mohol, podnikol som. 
Veci sa pohli rapídne dopredu.“ Či 
išlo o jeho chvíľkovú nepozornosť, 
úpornú pracovnú zaneprázdnenosť 
alebo jednoducho o absolútnu ne-
informovanosť prvého muža mesta 
a plateného člena kontrolného or-
gánu vodární môže verejnosť len 
polemizovať. Faktom je, že tieto 
slová odzneli v čase, keď bola verej-
ná súťaž už takmer týždeň zrušená. 
Stalo sa tak totiž 19. septembra.

-np-

Občania upozorňujú na rizikové 
úseky v centre mesta

V Stropkove je niekoľko miest, 
ktoré môžu byť nebezpečné naj-
mä pre deti a starších ľudí. Jedným 
z nich je námestie, konkrétne pol-
gule osadené po jeho obvode. 
Niektoré sú síce od dlažby farebne 
odlíšené, ďalšie s ňou však úplne 
splývajú. „Keby 
boli aspoň do-
statočne vysoké, 
aby si ich človek 
všimol. Je len 
otázka času, kedy 
o nich niekto za-
kopne. Napríklad 
nejaký starší člo-
vek alebo dieťa, 
ktoré keď sa roz-
behne, pod nohy 
veľmi nepozerá,“ 
upozornil nás 
istý Stropkovčan 
a poukázal aj na 
skutočnosť, že 

v zime je dlažba na námestí extrém-
ne šmykľavá. Ďalší rizikový úsek sa 
nachádza pri bývalom Dome slu-
žieb. Schody spájajúce Hlavnú ulicu 
s Hrnčiarskou sú obložené kamien-
kovou dlažbou, ktorá natoľko splý-
va, že je problém odlíšiť, kde končí 

jeden schod a začína ďalší. Riešenie 
je pritom úplne jednoduché. Stačilo 
by naniesť na koniec každého scho-
du pás reflexnej farby. V minulosti 
došlo k niekoľkým úrazom aj pri 
cukrárni Amfora. Stál tam veľký bal-
van, ktorý bol najmä vo večerných 

hodinách ľahko prehliadnuteľný. 
Ten však už medzičasom odstránili 
podobne ako miniatúrny stĺpik na-
chádzajúci sa v blízkosti pri novino-
vom stánku, ktorí si niektorí ľudia 
všimli až vtedy, keď oňho zakopli.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa
Trpíte jesennou depresiou?

Jozef (Krušinec): S jesennými 
depresiami síce osobné skúsenosti 
nemám, pretože som skôr optimis-
ticky naladený človek, ale myslím si, 
že odborníci majú pravdu. Všímam 
si, že niektorí ľudia sú teraz v jeseni 
nervóznejší, apatickejší.

Helena (Krušinec): Nejaké zhor-
šenie nálady v jeseni nepociťujem, 
skôr zmeny v zdravotnom stave. Od 
septembra ma trápi hlavne tlak.

Stano (Breznica): Myslím si, že 
depresia nemusí súvisieť s konkrét-
nym ročným obdobím. Je to subjek-
tívny stav, ktorý môže nastať hocike-
dy. Ja sa snažím udržiavať si psychickú 
pohodu rôznymi aktivitami a som 
presvedčený, že v tomto smere môže 
človeku veľmi pomôcť aj prítomnosť 
zvieraťa, napríklad psa.

Polícia hlási
Na streche našli granáty

Prešovský policajný pyrotechnik 
bol počas minulého štvrtka vyslaný 
k dvom nálezom munície. 

Prvá munícia sa našla v ranných 
hodinách v lese, v časti Hubková 
v Humennom. Po príchode na 
miesto pyrotechnik zistil, že sa jed-
ná o granát RG 4, ktorý následne 
prevzal k zneškodneniu. Druhý ná-
lez bol polícií oznámený v popolud-
ňajších hodinách a to v obci Chotča, 
okr. Stropkov. Pri rekonštrukcií stre-
chy jedného z rodinných domov ro-
botníci našli v podkroví dva granáty 
z druhej sv. vojny. Pyrotechnik zistil, 
že v jednom prípade ide o granát RG 
vz. 42 a v druhom RG vz. 34. Aj túto 
muníciu prevzal k zneškodneniu po-
licajný pyrotechnik.

Odborníci tvrdia, že u senzitívnejších jedincov sa práve v týchto mesiacoch prejavujú jesenné depresie. 
Dôvodom je úbytok slnečného svitu, kratšie dni, ale aj zmeny počasia. V dnešnej ankete sme sa piatich respon-
dentov pýtali, či trpia jesennými depresiami a či majú nejaký zaručený recept, ako im predchádzať. Tu sú ich 
odpovede.

Rastislav (Kručov): Ja osobne 
s jesennými depresiami problém 
nemám, ale myslím si, že zmeny 
počasia aj ročných období pôsobia 
na každého inak. Citlivejší ľudia 
môžu mať v jeseni určité psychické 
problémy. Ja vnímam jeseň skôr 
ako ročné obdobie, keď príroda hýri 
nádhernými farbami.

Viktor (Stropkov): Som skôr vy-
rovnaná povaha, takže s príchodom 
jesene nepociťujem nejaké zmeny 
nálad. Ani u ľudí vo svojom oko-
lí som nepobadal nejaké jesenné 
depresie. -ada-, -Bd-

Z okolia Bane vyzbierali 200 vriec odpadu
Brigádu dobrovoľníkov na Bani ko-

nečne zorganizovali. Stropkovčan Patrik 

Balko tak naplnil svoj zámer a v sobotu 
6. októbra dal dokopy 16 mladých ľudí, 
ktorí vypratali verejné priestranstvá 
v okolí spomínanej obce. „Brigáda do-
padla úspešne, aj keď sme všetko nevy-
zbierali. Medzi dobrovoľníkmi bolo aj 
šesť miestnych obyvateľov. Vyzbierali 
sme okolo 200 vriec odpadu, našli sme 
aj zopár televízorov a dokonca starú 
chladničku. Začali sme pol hodinu pred 
poludním a skončili o piatej podvečer, 
kedy sa nám minuli vrecia na odpad 
a nedalo sa pokračovať. Odpadu bolo 
teda dosť a napriek tomu, že sme 
pracovali nepretržite vyše päť hodín, 
vyzbierali sme len slabú tretinu všet-
kého neporiadku v lesoch,“ zhodnotil 

akciu jej hlavný organizátor. V závere 
sa síce nevyhol menšej konfrontácii 

s niekoľkými miestnymi, no s priebe-
hom i výsledkom upratovania je spokoj-
ný. Dodáva však, že obyvatelia Bane by 
určite privítali, ak by si zvyšok odpadu 
vzala na starosť obec. „Touto brigádou 
som ukončil môj osobný ročný projekt 
a dúfam, že som v miestnych zanechal 
aspoň trošku záujmu o čisté a hlavne 
zdravé prostredie. Ak to mám zhrnúť, 
z osobného pohľadu dopadol tento 
ekoprojekt katastrofálne. Moje po-
učenie znie – byť aktívnym v dobrej 
veci sa nevypláca, pretože mnoho ľudí 
o dobre mienenú pomoc nemá záujem. 
Určite však ďakujem všetkým, ktorí 
mi boli nápomocní – zúčastneným 
miestnym obyvateľom, združeniu SHO 
a ostatným dobrovoľníkom. Takisto aj 
týždenníku Spektrum za podporu pri 
prezentácii mojich zámerov,“ uzavrel 
P. Balko.     -np-

T. Potomová žiada pri Bokši značenie pre športovcov
Na vysoký počet chodcov, cyklistov, 

korčuliarov i športujúcej verejnosti na 
ceste medzi Stropkovom a mestskou 
časťou Bokša upozornila 
na poslednom zasadnutí 
zastupiteľstva poslankyňa 
Terézia Potomová (nezá-
vislá). Najmä popoludní 
a podvečer je na ceste 
mnoho športuchtivých 
Stropkovčanov a poslan-
kyňa sa obáva kolíznych 
situácií s motorovými vo-
zidlami. „S takouto požia-
davkou sa na mňa obrátilo 

viacero občanov. Bežne sú tam chodci, 
bežci, korčuliari, cyklisti, medzi nimi 
i malé deti. Je tam zvýšená migrácia 

športovcov a pohybuje sa tam veľa 
osôb. Chcela by som preto požiadať, aby 
bola táto cesta z oboch strán označená 

informatívnou značkou, 
prípadne obmedze-
ním rýchlosti. Myslím, 
že by s tým nemal byť 
problém,“ uviedla po-
slankyňa. Riešiť situáciu 
sa osobne podujal pri-
mátor Peter Obrimčák, 
ktorý T. Potomovej 
prisľúbil vhodné rie-
šenie prezentovaného 
problému.  -np-
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Smútočné oznámenie
Že sa rana zahojí, je len klamné zdanie,
nám bolesť v srdci ostala a tiché spomínanie.
Dňa 5. 10. 2012 nás náhle navždy opustila naša dra-

há mamka a babka Viera Marčišinová zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 9. 10. 2012 uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko, pradedko, svo-
kor, brat a švagor Michal Vatraľ zo Šandala. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 13. 10. 2012 uplynulo 10 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný otec a dedko Ján Kundrát zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú synovia Vladimír
a Vjačeslav s rodinami.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko, ani krásny deň,
na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí.
Dňa 15. 10. 2012 uplynie 10 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš manžel, otec a dedko Jozef Dovičák 
z Krišľoviec. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Výstava Biblia na cestách 
prekvapila niekoľkými unikátmi

Už dva týždne je v Mestskej 
knižnici v Stropkove inštalovaná pu-
tovná výstava Biblia na cestách. Jej 
úlohou je predstaviť knihu kníh nie-
len z pohľadu historického, ale pre-
dovšetkým priblížením jej posolstva 
súčasnému človeku. Návštevníci 
majú možnosť prezrieť si vyše stov-
ky exponátov napísa-
ných v rôznych sve-
tových jazykoch. „Z 
tých najstarších by 
som chcel upriamiť 
pozornosť na Žaltár 
z roku 1744, Písmo 
sväté z roku 1776, 
Modlitebnú knihu z 
roku 1782 či kópiu 
prekladu Nového 
zákona od Jana 
Blahoslava z roku 
1568. Veľmi starý 
a vzácny je aj origi-
nálny pergamenový 
zvitok Tory zachrá-
nený z budovy syna-
gógy určenej komunistickým reži-
mom na demoláciu, na ktorom je 
v hebrejskom jazyku opísaná časť 
knihy Deuteronomium (5. kniha 
Mojžišova) a to od kapitoly 22 do 
kapitoly 27,“ predstavil najvzácnej-
šie exempláre lektor výstavy Milan 
Šurman. Výstavu doposiaľ navštívilo 
množstvo žiakov základných a štu-
dentov stredných škôl, ale aj dospe-
lí. Najviac zaujala Biblia z ostrova 
Samoa, Nový zákon v jazyku Maorov, 
pôvodných obyvateľov Nového 
Zélandu, ale najmä unikát v podobe 

MP3 prístroja napájaného solárnou 
energiou obsahujúci nahrávku celej 
Biblie v jazyku pidgin-english, kto-
rým hovoria domorodci na ostrove 
Papua Nová Guinea. Návštevníci sa 
so záujmom pristavovali aj pri tzv. 
Biblii do nepohody, ktorá je vysta-
vená v akváriu. Ide o verziu odol-

nú voči vode aj ohňu. Tajomstvo 
špeciálneho papiera, z ktorého je 
vyrobená, je chránené patentovým 
úradom USA. „Výstava ponúka aj 
súčasné preklady Biblií, komentá-
re, slovníky, encyklopédie a sprie-
vodnú literatúru. Časť vystavených 
kníh je venovaná deťom a mládeži, 
niektoré z nich si môžu aj zakúpiť. 
Pre školy a väčšie skupiny je pri-
pravená krátka prednáška na tému 
Biblia a súčasný človek,“ doplnil M. 
Šurman. Verejnosť si môže výstavu 
prezrieť až do 19. októbra. -ada-

Na plenéri Františka Veselého prekvapili najmä škôlkári
Minulú stredu sa v Stropkove 

uskutočnil jubilejný desiaty ročník 
Výtvarného plenéra akademic-
kého maliara Františka Veselého. 
Zúčastnili sa ho deti materských 
škôl a žiaci základných škôl 
v meste. Na rozdiel od pred-
chádzajúcich ročníkov chýbali 
malí umelci z Poľska, ktorí na 
poslednú chvíľu ospravedlnili 
svoju neúčasť. Súťažiaci ten-
tokrát hľadali námety priamo 
v Stropkove. Práce škôlkárov 
hodnotila porota v zložení 
Michal Bujdoš (predseda), 
Mgr. Tibor Kubička a Bc. Klára 
Gombárová (členovia), prá-
ce školákov oceňovali Michal 
Bujdoš (predseda), Katarína 
Grusová a Olga Barburská 
(členovia). „Úroveň výtvar-
ných prác bola na veľmi 
dobrej úrovni, dočkali sme 
sa aj niekoľkých prekvapení. 
Tým prvým bolo, že niektorí 

škôlkári nám odovzdali ešte krajšie 
maľby ako školáci. Tým druhým bol 
výber námetov. Hoci sme predpo-
kladali, že väčšina zúčastnených 
výtvarníkov si vyberie dominanty 

Stropkova ako kostol, kaštieľ či 
grécko-katolícky kostol, rozhodli sa 
inak. Maľovali väčšinou prírodu, 
cintorín, kaplnku pri kaštieli, ale aj 
dom, v ktorom žil František Veselý. 

Zdôvodňovali to tým, že kostol ale-
bo kaštieľ sú pre nich príliš náročné 
témy,“ zhodnotil predseda Michal 
Bujdoš. Odborná porota napokon 
rozhodla o takomto umiestnení:

Materské školy: 1. miesto - 
Dávid Calko, 2. miesto - Miroslava 

Čaklošová, 3. miesto - Ema 
Slivková,

Cena poroty - Katarína Glinská, 
Cena vedúceho OŠK - Tamara 
Malačinová.

Základné školy a základné 
umelecké školy: I. kategória: 
1. miesto - Ema Maťašová 
(CZŠ sv. Petra a Pavla), 
2. miesto - Gregor Gonos (ZŠ 
Konštantínova), 3. miesto 
- Rebeka Hybeľová (SZUŠ). 
II. kategória: 1. miesto - 
Caroline Olivia Cichá (ZUŠ F. 
Veselého), 2. miesto - Katarína 
Sakarová (ZŠ Mlynská), 
3. miesto - Alžbeta Bujdošová 
(ZŠ Konštantínova). III. kategó-
ria: 1. miesto - Terézia Široká 
(ZUŠ F. Veselého), 2. miesto 
- Tomáš Bednárik (ZUŠ F. 
Veselého), 3. miesto - Jaroslava 
Bohaničová (ZŠ Mlynská), 
Cena poroty - Klára Kizáková 
(CZŠ sv. Petra a Pavla), Cena 

vedúceho OŠK - Frederika Kočišová 
(ZŠ Konštantínova). Keďže išlo o ju-
bilejný desiaty ročník podujatia, 
účastníci plenéra obdržali aj pamät-
nú medailu. Všetky práce si môže 
verejnosť prezrieť v MsK až do konca 
októbra.     -ada-
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O dotácie treba požiadať do konca októbra
Poslanec chce sprehľadniť systém podpory jednotlivých združení

Záujemcovia o budúcoročné do-
tácie z rozpočtu mesta majú na podá-
vanie žiadostí už len dva týždne. Podľa 
všeobecne záväzného nariadenia 
z roku 2006 môžu o podporu mesta žia-
dať fyzické a právnické osoby i občian-

ske združenia, ktoré sídlia v meste ale-
bo poskytujú služby jeho obyvateľom. 
Písomnú žiadosť o dotáciu je potrebné 
doručiť na Mestský úrad najneskôr do 
31. októbra. Súčasne platné VZN vo 
všeobecnosti upravuje postup pri po-
skytovaní dotácií z mestského rozpočtu. 
Ich poskytnutie je viazané na konkrét-
ny účel a peniaze sú refundované po 
predložení vyúčtovania vynaložených 
prostriedkov. VZN však neupravuje 
kľúč, podľa ktorého sa pri posudzovaní 
a opodstatnenosti jednotlivých žiados-
tí postupuje. Pri súčasnej podobe VZN 
teda môže nastať prípad, kedy medzi-
národné športové podujatie získa rov-
nakú finančnú podporu ako povedzme 
regionálna spevácka prehliadka mla-
dých talentov. Jednostranová žiadosť 
totiž obsahuje len minimum priestoru 
na prezentáciu konkrétnych činnos-
tí, na ktoré príslušný subjekt žiada 

prostriedky. Jednotlivými návrhmi sa 
nezaoberajú ani komisie zastupiteľ-
stva. „Kritériá mesta pri posudzovaní 
žiadostí sú stanovené spomínaným 
VZN a je limitované výškou finančných 
prostriedkov schválených v rozpočte 

mesta,“ vysvetlil prednosta MsÚ Ivan 
Kleban. O pridelení dotácie do výšky 
166 eur môže samostatne rozhodo-
vať primátor Peter Obrimčák. V tomto 
roku tak urobil v siedmich prípadoch, 
z toho v dvoch ešte neboli peniaze vy-
platené. Prideľovanie ostatných dotácií 
je prerokovávané v zastupiteľstve pri 
schvaľovaní mestského rozpočtu. Prax 
posledných rokov ukázala, že o kon-
krétnych sumách a žiadateľoch sa v plé-
ne takmer vôbec nediskutuje a návrhy 
prechádzajú súčasne s rozpočtom.

V máji tohto roka sa na zasadnu-
tí Komisie pre vzdelávanie, kultúru, 
šport a mládež zišli zástupcovia takmer 
všetkých športových združení pôsobia-
cich v meste. V diskusii viackrát odzne-
lo, že súčasný systém podpory športu, 
ale aj ostatných voľnočasových aktivít 
je neprehľadný a chýbajú mu presne 
stanovené pravidlá. Predseda komisie 

Ondrej Brendza vtedy naznačil, že 
spôsob prideľovania dotácií je potreb-
né zefektívniť. „Ustanovenia súčasne 
platného VZN sú prežité. Preto je po-
trebné ho prispôsobiť súčasným tren-
dom v oblasti podpory športu i ostat-
ných voľnočasových aktivít. Napokon, 
diskusia na túto tému prebieha aj na 
celoštátnej úrovni, preto by sme sa 
aj v Stropkove mali problematikou 
zefektívnenia grantovej podpory začať 
zaoberať,“ zdôraznil O. 
Brendza. Pri posudzova-
ní jednotlivých žiadostí 
bude je podľa neho 
potrebné zohľadňovať 
aj masovosť, úspechy 
či reprezentáciu mes-
ta. Do celého systému 
chce takisto vniesť 
transparentnosť a jasné 
pravidlá. „Aby sa nikto 
necítil znevýhodňova-
ný a na druhej strane, 
aby nikto nebol vopred 
uprednostnený,“ upo-
zornil O. Brendza. 

Prvým krokom k tvorbe nového 
spôsobu financovania športu by malo 
byť, po vzore ostatných samospráv, 
vytvorenie ucelenej koncepcie jeho 
rozvoja v meste. „Obsahovať by mala 

komplexný prehľad o všetkých športo-
vých združeniach pôsobiacich v meste, 
ale aj stave športovísk a vytvorených 
podmienkach. V dokumente by ná-
sledne boli stanovené ciele a priority, 
na ktoré sa v oblasti športu chceme 
v budúcnosti zamerať. Aj v rámci 
Slovenska sa diskutuje napríklad 
o výške finančnej podpory pre šport, 
ktorá by mala odrážať napríklad určité 
percento v rámci HDP. V podmienkach 

mesta by sme mohli 
hovoriť o pevne sta-
novenej percentuálnej 
hodnote odvíjajúcej sa 
od príjmov samosprá-
vy,“ vysvetlil poslanec. 
Koncepcia, ktorá by 
mala byť hotová v prie-
behu prvého polroka 
2013 bude následne 
východiskovým doku-
mentom pre novelu 
súčasného VZN o pride-
ľovaní dotácií. Podobnej 
myšlienke sa nebráni 

ani mesto. „Prípadná novelizácia bude 
záležať na finančných možnostiach 
rozpočtu mesta, vývoji legislatívy, prí-
padne na iniciatíve poslancov MsZ,“ 
uviedol I. Kleban. 

-np-

Fakty
* V roku 2012 sa o dotácie uchádza-

lo 29 subjektov, dotáciu dostalo 9 z nich. 
* Súhrnná výška žiadaných dotácií 

bola 200 815,22 eur
* V aktuálnom rozpočte je na po-

skytovanie dotácií vyčlenená suma 125 
811 eur.

* Zo schválených dotácií bola do-
teraz poskytnutá suma 92 672 eur. 
Niektoré sa poskytujú po častiach (napr. 
futbalovému klubu MŠK Tesla Stropkov), 
prípadne niektoré schválené MsZ ešte 

neboli čerpané lebo sú viazané na kon-
krétny prípad.

* Peniaze od mesta získali MŠK 
Tesla Stropkov 46 000 eur, Futbalový 
oddiel Sokol Sitníky 664 eur, Klub bežcov 
200 eur, ZO SZZ Chotčanka, Klub slo-
venských turistov Slávia, VK Tesla SOUP 
a Slovenský rybársky zväz po 166 eur, ŠK 
Olymp 144 eur. Dotáciu vo výške 45 000 
eur získala na základe nájomnej zmluvy 
na kúpalisko aj spoločnosť KM-Systém, 
s.r.o. Prešov.

O zmene financovania sa diskutovalo aj na májovom stretnutí 
zástupcov športových klubov
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Gustáv Murín predstavil v Stropkove svoju najnovšiu knihu
„Nicholsonova Gorila je čistý amaterizmus.“

Mestská knižnica v Stropkove 
zorganizovala minulý týždeň ďalšiu 
besedu s populárnym slovenským 
spisovateľom Gustávom Murínom. 
Tentokrát tu prezentoval svoju 
najnovšiu knihu Gorily v podsve-
tí s podnázvom Mafia.sk. Napriek 
meškaniu sa autor napokon so 
študentmi stropkovského gymná-
zia a ostatnými čitateľmi stretol. 
V prvej časti besedy rozoberal tému 
biochémia lásky, v druhej predstavil 
svoj najnovší titul. Počas prezen-
tácie vyslovil aj tvrdenie, že autor 
knihy Gorila Tom Nicholson pri-
stupoval k problematike korupcie 
na najvyšších miestach amatérsky. 
Zaujímalo nás, ako k tomuto názoru 
dospel. „Musíme si uvedomiť, kto je 
Tom Nicholson. Je to človek, ktorý 
prišiel z Kanady učiť na Slovensko 
angličtinu. Neskôr začal písať pre 

noviny vychádzajúce v anglickom 
jazyku. Neviem, ako sa dostal 
k téme mafie, ale omyl zrejme 
uňho nastal preto, že o nej začal 

písať v okamihu, keď sa odmlčala 
celá jedna generácia investigatív-
nych slovenských novinárov. Tí sa 
odmlčali preto, lebo mali zlé skúse-

nosti s tým, ako písali. Mnohí prišli 
o prácu, stretol som niektorých, 
ktorí sa museli schovávať v za-
hraničí, riešiť rôzne súdy. Oni sa 
odmlčali a jemu sa mohlo zdať, že 
tu nie je nikto, kto je schopný písať 
odvážne. Navyše, o tejto téme sa 
musí písať aj s určitým ohľadom na 
to, že v štáte existuje nejaký právny 
systém. Jednoducho môžete pub-
likovať len určité veci, iné môžete 
povedzme naznačiť. Z tohto pohľa-
du vnímam prostorekosť, ktorú on 
používa, ako kontraproduktívnu až 
nezmyselnú. Niekde sa vyjadril, že 
v tej knihe so všetkými zatočí. To 
je však úplná hlúposť. Nedozvedeli 
sme sa z nej v podstate nič nové. 

Takú istú šancu, spracovať materi-
ál z odposluchov, mal český profe-
sionálny novinár Jaroslav Tmenta. 
On nikde nevykrikoval, že ide písať 
na základe tajných odposluchov 
o najväčšom českom mafiánovi 
Mrázkovi (Knihy vyšli pod názvom 
Kmotr Mrázek, Kmotr Mrázek 
II, Kmotr Mrázek III - pozn. red.) 
Jednoducho to napísal v tichosti, 
vyšlo to a už sa s tým nedalo nič 
robiť. Nicholson si ako cudzinec 
neuvedomoval, že mnohí sloven-
skí novinári už prešli tými skúse-
nosťami čo on, preto sa vyjadrujú 
opatrnejšie. On tri roky vyšetro-
val, hľadal a z jeho knihy sme sa 
v podstate nedozvedeli nič nové. 
V tomto smere je to bohužiaľ práca 
amatéra.“ Keďže sa názov najväčšej 
korupčnej kauzy na Slovensku za 
posledné roky objavil priamo v titu-
le najnovšej Murínovej knihy, núka-
la sa otázka, v čom je „jeho Gorila“ 
iná ako Nicholsonova. Spisovateľ 
objasnil, že v jeho príbehu sa spo-
mínaná kauza objavuje len v úvode 
a v závere a tvorí pomyselný rámec. 
„Ukazuje sa, že od revolúcie sa 
Slovenskom ťahá jedna veľká kau-
za Gorila, ktorá ako keby zastierala 
všetku kriminalitu, ktorá sa teraz 
po dvadsiatich rokoch prevalila. 
Gorila je rámcom pre pohľad na 
podsvetie, kde fungujú rôzne zlo-
činecké organizácie, a vlastne po-
tvrdzuje, že zločin má na Slovensku 
zelenú preto, lebo určití ľudia, ktorí 
sa tvária ako počestní podnikatelia 
alebo politici, ho potrebujú.“  -ada-

Pripravuje sa kniha o Stročíne
Niet pochýb, že Stročín má vý-

znamnú a bohatú, hoci často ťažkú 
históriu. Po tieto dni sa pripravu-
je kolektívna monografia Dejiny 
obce STROČÍN (1317 - 2012). Táto 
kniha má nasledujúci tematický 
obsah. Budú v nej seriózne a ve-
decko-populárne zdokumentované 
a interpretované základné stránky 
prírodného prostredia a histórie 
Stročína. Jeho prírodné pomery, 
praveký a včasnohistorický vývoj, 
obdobie uhorského feudalizmu, 
uhorského kapitalizmu, predvoj-
novej Československej republiky 
(ČSR), prvej Slovenskej republiky, 
obnovenej ČSR, roky socializmu, 
ponovembrový vývoj a súčasnosť. 
Neobíde sa ani obecná správa a sa-
mospráva, ekonomický a sociálny 
vývoj, kultúra a

spoločenský život, architektúra 
a pamiatky, ľudové zvyky a obyčaje, 
obyvateľstvo, rody a rodiny, národ-
nostný a náboženský vývin, šport, 
miestne názvy, nárečie. Nebudú 
chýbať málo známe dobové fotogra-
fie a archívne dokumenty, ale aj ta-
buľkové prehľady o obci. Nechýbať 
budú resumé a citácie. Hlavnou 
devízou pripravovanej monografie 
o histórii Stročína podľa rôznych ob-
lastí, kaleidoskopu minulosti a sú-
časnosti života jeho rodákov a oby-
vateľov bude teda samotný Stročín, 
nevytrhnutý ale z kontextu okolia 
a slovensko-poľského pohraničia 
v regióne. Dejiny obce Stročín histo-
ricky ohraničené rokmi 1317 - 2012 
určite budú bohatým a doteraz málo 
známym zdrojom hlbšieho poznania 
vlastnej histórie obce. Určite tiež 

zdrojom poučenia a povzbudenia 
pre jeho obyvateľov a návštevníkov. 
Zároveň aj svedectvom o zdravých 
sedliackych koreňoch jeho kedysi 
poddaných a neskôr slobodných 
sedliakov a želiarov. Slovom, v tej-
to monografii o historickom vývine 
Stročína pôjde o to, aby terajšie 
generácie jeho obyvateľov aj oži-
votvorili vlastnú minulosť. Zároveň, 
aby aktívne a činorodo prežívali svoj 
život v obci, ktorá primerane uspo-
kojuje ich aktuálne materiálne a du-
chovné potreby.

A. Kaputa
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Gymnazisti na výstave The Human Body
Výstava The Human Body trium-

fálne obišla celý svet a doslova nad-
chla milióny návštevníkov. Revolučná 
metóda konzervácie, takzvaná plasti-
nácia zachová exponáty ľudského tela 
v dokonalom stave. To, že táto feno-
menálna výstava dorazila aj k nám 
na Slovensko, sme okamžite využili 
my, septimáni a tretiaci, ktorí sa bu-
deme tento rok učiť o ľudskom tele, 
ale aj maturanti biológie na Gymnáziu 
v Stropkove.

Večer 8. októbra sme sa zišli pred 
budovou gymnázia a vyrazili na dlhú 
cestu do Bratislavy, kde sme mali tro-
chu voľného času. Poobede sme už ne-
trpezlivo čakali pred bránami Incheba 
Expo. Niektorí sa trochu obávali toho, 
že uvidia mŕtve ľudské telá, avšak všet-
ko bolo tak dokonale profesionálne 

zakonzervované, že mnohí ani neverili, 
že to bolo kedysi živé. 

Hneď na začiatku bol každej 
skupine pridelený študent medicí-
ny, ktorý nám podal odborný výklad 

prispôsobený našej vekovej a ve-
domostnej úrovni. Previedol nás 
deviatimi časťami, ktoré sa venujú 
jednotlivým sústavám ľudského tela 
– napr. nervovej sústave, svalstvu, 

vnútorným orgánom, kostiam a ďal-
šími. Výstava je taktiež zameraná na 

prevenciu proti civilizačným choro-
bám a fajčeniu. Mohli sme napríklad 
porovnať pľúca fajčiara a nefajčiara, 
ale aj vidieť jednotlivé orgány napad-
nuté rakovinou.

Po viac ako hodinu trvajúcej výsta-
ve sme boli prekvapení, načerpali sme 
mnoho nových vedomostí a hlavne 
sme celé ľudské telo videli také, aké 
v skutočnosti naozaj je, čo nám určite 
pomôže pochopiť veľa z nás a o nás. 
O dojmy sa niektorí z nás dokonca po-
delili aj s redaktormi televízie Markíza.

Za tento silný a nezabudnuteľný 
zážitok by som v mene celej našej 
„výpravy“ chcela poďakovať pani or-
ganizátorke tejto biologickej exkurzie 
– Mgr. Anne Gonosovej, pani zástup-
kyni riaditeľa RNDr. Ľubov Petričkovej, 
ale aj našim ostatným profesorkám 
biológie – Mgr. Gabriele Homoľovej 
a RNDr. Ľudmile Reiterovej.

Tamara Čekelská, septima

Medzinárodné stretnutie 
škôl v slovinskom Lašku

Nie je pravda, že ak žijete v ma-
lom meste ako je Stropkov, nemô-
žete nič zaujímavé zažiť. Dôkazom 
toho je aj KICK-OFF-MEETING 
v meste Laško v Slovinsku. Projekt 

s komunikačným jazykom ang-
lickým, ktorého som sa aj s mo-
jou učiteľkou angličtiny,Vierou 
Bačikovou, zúčastnila dňa 23. až 
28. septembra 2012.

O čo vlastne išlo? Organizácia 
ACES (ACADEMY OF CENTRAL 
EUROPEAN SCHOOLS IN 
COOPERATION WITH VČELÍ 
DOM) každoročné organizuje 
takéto stretnutie pre učiteľov 
a študentov z krajín strednej 
Európy. Prvýkrát sa ho zúčast-
nila aj naša škola - ZŠ Mlynská, 
697/7 Stropkov, spolu s ďalšími 
108 školami z 15 krajín. Tento 
rok sa stretnutie nieslo v duchu 

myšlienky: Mediálna gramotnosť. 
Množstvo zaujímavých aktivít 
a workshop-ov nám pomohlo spo-
znať nových ľudí, vrátane našich 
partnerov z Maďarska. Ale toto bol 

len začiatok projektu. S našim 
partnerom budeme naďalej 
spolupracovať na spoločnej 
téme: „Find your ways in the 
jungle of ads!“ 

Ak všetko pôjde pod-
ľa plánu, navštívime našich 
partnerov z Budapešti ten-
to November a ich privíta-
me v Stropkove vo februári, 
v roku 2013.

Organizátori stretnutia 
pripravili vynikajúce stretnu-
tie, na ktoré budeme dlho 
spomínať. Zanechalo to v nás 
obrovskú skúsenosť.

Š.Tomková, V. Bačiková
ZŠ Mlynská

Privítali sme prvých 
klientov v Novom Domove

Zariadenie pre seniorov Nový 
Domov Stropkov privítalo počas dvoch 
týždňov svojho pôsobenia prvých klien-
tov, ktorým poskytlo komplexné celo-
denné služby - ubytovanie v dvojlôž-
kových izbách s moderným vybavením 
a bezbariérovým sociálnym zariadením, 
5 - 6 krát denne plnohodnotnú a výživ-
nú stravu v závislostí od diét klientov, 
24-hodinovú zdravotnú a ošetrovateľ-
skú starostlivosť, perličkový kúpeľ, služ-
by všeobecného aj odborných lekárov. 
Zariadenie poskytuje taktiež sociálne 

poradenstvo nielen pre svojich klien-
tov a ich príbuzných, ale aj pre obča-
nov, ktorí sa zaujímajú alebo žiadajú 
o umiestnenie v našom domove. Klienti 
majú k dispozícii spoločenskú miestnosť 
s možnosťou sledovania televízie, hra-
nia spoločenských hier, realizovania in-
dividuálnych aj skupinových aktivít. Do 
konca októbra budú mať klienti zabez-
pečenú možnosť duchovného vyžitia 
v kaplnke umiestnenej priamo v budo-
ve zariadenia - 28. 10. je naplánovaná 
prvá slávnostná svätá omša spojená 

s vystúpením 
detí a mláde-
že pri príleži-
tosti Mesiaca 
úcty k starším. 
Veríme, že naši 
klienti sa vo 
svojom novom 
domove cítia 
príjemne, den-
ne sa snažíme 
služby ešte viac 
s k v a l i t ň o v a ť 
a zlepšovať.
Oľga Nováková, 

riaditeľka
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ŽELEZNÁ LADY
19. 10. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP12  105 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Róbert Hreško (7. odber), Václav Dudáš (68.), Slavomír 
Homoľa (50.), Ivan Bochnovič (30.), Mgr. Marián Hirčko (prvodarca) - 
všetci zo Svidníka, Maroš Pavlišin (3.), Radoslav Antol (19.), Jozef Grigel 

(40.), Peter Bajcura (41.) - všetci zo Stropkova, Michal Giba (30.) - Vyšný Mirošov, 
Simona Radomská (10.) - Radoma - Hradisko, Štefan Michrina (7.) - Krušinec, 
Martin Krajkovič (29.) - Vápeník, Mgr. Juraj Čečko (46.) - Lomné, Ján Vachaľ (16.) 
- Bukovce, Michal Mňahončák (30.) - Ladomírova, JUDr. Maroš Cimbala (56.), 
Jaroslav Remeta (53.) - obaja z Mestiska, Martin Ragan (6.), Klaudia Raganová 
(6.) - obaja z Kurimky, Peter Novotňák (45.) - Turany Nad Ondavou, Mgr. Martin 
Gajdoš (26.) - Mlynárovce, Alena Vanatová (25.) - Vyšná Pisaná, Peter Homoľ 
(27.) - Bžany, Jozef Chudík (prvodarca) - Hrabske, Marian Kavalec (prvodarca) - 
Miňovce, Štefan Skička (52.) - Šandal.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Deň dobrovoľníctva Únie žien 
v Dome detí Božieho milosrdenstva

Celoslovenský Deň dobrovoľníctva 
bol príležitosťou aj pre členky Únie žien 
v Stropkove ako sa stať nápomocnými 
vo svojom okolí a dobrovoľne pomocť 
tam, kde je to potrebné.

V Dome detí Božieho 
milosrdenstva, n.o. sme 
veľmi radi privítali ich ná-
vrh a následnú realizáciu 
pomoci pri jesenných úpra-
vach okolia našej budovy. 
Po práci sa pri príjemnom 
spoločnom podvečernom 
posedení zaujímali o život 
v zariadení a jeho každo-
dennú činnosť. Iniciatívne 
navrhli možnosti ďalšej 
spolupráce a prisľúbili po-
moc pri našich aktivitách 
aj v budúcnosti, a to nielen 
počas dňa dobrovoľníkov. 
Už teraz sa všetci tešíme 

na ďalšie príjemné stretnutie s milými 
členkami Únie žien.

Ďakujeme za pomoc.
Mgr. Hubáčová, riaditeľka DDBM,n.o.

Svet farieb
Rehabilitačné stredisko v Strop-

kove, ktoré je organizačnou jednotkou 
Domova sociálnych služieb v Stropkove 
zorganizovalo 4.októbra 7. ročník vý-
tvarnej súťaže Svet farieb. Súťaž sa re-
alizovala vo veľmi príjemnom a pekne 
upravenom prostredí v areály Pod vle-
kom. Rovnako ako na predchádzajúcich 
ročníkoch, tak aj tento rok sa tu stretli 
zdravotne postihnuté deti zo sociálnych 
rehabilitačných stredísk, ktoré sú v sprá-
ve Prešovského samosprávneho kraja: 
z Humenného, Lipan, Hanušoviec n/T, 
Sniny a Stropkova. 

Po prezentácii súťažiacich a sláv-
nostnom otvorení, začali deti pod vede-
ním zamestnancov jednotlivých zariade-
ní tvoriť svoje výtvarné práce pomocou 
rôznych výtvarných techník. 

 Každoročne sa na súťaží prezentu-
je nová výtvarná technika. Po minulého 
ročníky to bola práca s hlinou na hrnčiar-
skom kruhu, maľovanie na sklo, textil 
a hodváb, tento rok bola prezentovaná 
maľba na drevo, pletenie s papierových 
ruličiek a napichovanie krepového pa-
piera do polystyrénu. Účastníkov najviac 
zaujala technika pletenia s papierovými 

ruličkami a napichovanie krepového 
papiera do polystyrénu, kde si precviči-
li nie len svoju zručnosť ale aj fantáziu. 
Zavŕšením celej tvorby bolo vymaľova-
nie spoločného obrazu, ktorý maľovali 
všetky deti spoločne a vytvorili tak krás-
ne výtvarné dielo. 

 Po obede bolo vyhodnotenie jed-
notlivých výtvarných prác. Za každé za-
riadenie sociálnych služieb bola vyhod-
notená najlepšia práca, za ktorú víťazi 
boli vecne odmenení

(Maťko H. - RhS Humenné, Zuzka 
K.- Hanušovce, Matrin V. RhS- Lipany, 
Miloš C. - RhS Stropkov).Nakoniec bola 
vyhodnotená jedna víťazná práca zo 
všetkých najlepších výtvarných prác. 
Víťazom tohto ročníka bol Maťko H. 
z RhS Humenné, ktorého červený košík 

očaril všetkých porotcov. Aby súťažiaci, 
ktorí nezvíťazili, nestratili motiváciu sú-
ťažiť, boli odmenení malým darčekovým 
balíčkom. 

 Príjemná atmosféra podujatia, spo-
kojnosť a aktivita účastníkov, nás uistili 
v tom, že táto súťaž má medzi našimi za-
riadeniami opodstatnenie, je prínosom 
nielen pre samotné postihnuté deti, ale 
aj pre zamestnancov, ktorí s týmito deť-
mi pracujú.

Podujatie by sme nemohli zrealizo-
vať za pomoci sponzorov, ktorým touto 
cestou veľmi ďakujeme a to: V. Smolkovi, 
M. Dolutovskej, S.Kolcunovi a hlavne ab-
solventom bakalárskeho štúdia r. 2009-
2012 Dubnického technologického inšti-
tútu IKC v Stropkove. 

DSS – Rehabilitačné stredisko StropkovV Solníku gratulovali 100-ročnej jubilantke
Starosta Solníka Ľubomír Karaman 

a poslanci obecného zastupiteľstva zabla-
hoželali minulú sobotu najstaršej obyva-
teľke obce Márii Zozuľákovej. Spoločne 
ju navštívili pri príležitostí jej krásneho 

životného jubilea. K stým narodeninám 
jej popriali veľa zdravia a pokojného 
prežitia staroby v kruhu blízkych. M. 
Zozuľáková sa narodila 8. októbra 1912 
a v rodnej obci prežila celý svoj život. -r-
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prezrádzali, že by chceli tiež už takto tancovať. Naše mažoretky 
pod vedením Bc. Daniely Ličkovej majú dlhodobú tradíciu 
a reprezentujú naše ABC CVČ nielen na domácej pôde, ale aj 
v zahraničí. Prajeme im veľa úspechov v ich krúžkovej činnosti.

Magic the Gathering- strategická kartová hra 
- ABC CVČ

V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathering 
(kartová hra) pre deti základných škôl. Je to spoločenská, zbe-
rateľská, strategická kartová hra. Aj minulú sobotu dňa 6. ok-
tóbra v popoludňajších hodinách v ABC CVČ v spoločenskej 

miestnosti sa 
zišli členovia 
krúžku v tej-
to kartovej 
hre. Vedúcim 
krúžku je Jozef 
Zajaroš. Na 
stretnutiach sa 
vyučuje prin-
cíp hry, rôzne 
možnosti hra-
nia, výmena 
kariet navzá-
jom a pod. 
Pravidelne sa 
konajú turnaje, 
jak pre začia-
točníkov, tak 

pre pokročilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady ka-
riet. Nech ich ta hra baví a nech nás reprezentujú. 

OZNAM
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-
vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15.00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16.00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15.00 hod. Magic the gathering – sobota o 14.00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14.00 hod. Internetový 
– pondelok až sobota o 14.00 hod. Karate – streda o 16.00 
hod. a piatok o 15.00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14.00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17.00 hod. Tenis 
– piatok o 14.00 hod. – tenisové mestské kurty ( pri kúpalis-
ku). Box- pondelok, streda, piatok o 17.00 hod. Floorbal- pon-
delok o 18.00 hod. a štvrtok o 19,30 hod. – mestská športová 
hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok o 18.00 hod. – ABC CVČ. 
Karate – streda o 16.00 hod. a piatok o 15.00 hod. Hra na bicie 
– pondelok a štvrtok o 15.00 hod. Biblický – utorok o 9.00 hod. 
Šachový – piatok o 16,30 hod. Volejbal – streda o 19.00 hod. 
Hudobný – pondelok až sobota o 19.00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-31.10. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.10. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 16.10. Z rozprávky do rozprávky a farebné tabule – ZŠ 
Mlynská - CVČ, 16.10. Rómske kino - RKC, 18.10. Stretnutie so 
psychológom - CVČ, 19.10. Turistika pre deti a mládež - Chotča 
– Vajcovka, 21.10. 4. liga v šachu - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.10. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-31.10. Veselé farbičky – téma - „Košík plný ovocia“ - 
CVČ, 1.-31.10. Módny návrhár – téma –„Peračník“ - CVČ

Stolnotenisový turnaj pre deti a mládež 
v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili vo 
štvrtok 11. októbra v popoludňajších hodinách stolnoteniso-
vý turnaj pre deti a mládež, ktoré sa prihlásili do stolnote-
nisového krúžku. Krúžok je zameraný na rozvoj pohybových 
schopností a reflexov žiakov, ako aj ich zručností v stolnom 
tenise. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju hernú takti-
ku a bojovnosť. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa 
dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s kaž-
dým“. Víťazi na prvých troch miestach dostali ceny, medaily 
a diplomy. Poďakovanie patri všetkým účastníkom a členom 
stolnotenisového krúžku, ktorý vedie pedagogický pracovník 
ABC CVČ Mgr. Viliam Mihok.

Umiestnenie: 1. miesto: Šimon Gido, 2. miesto: Jakub 
Čurilla, 3. miesto: Sabina Jalčová

Mažoretky - krúžková činnosť v ABC CVČ
V dňoch streda a štvrtok v popoludňajších hodinách sa 

uskutočňujú stretnutia v ABC CVČ našich mažoretiek v rámci 
krúžkovej činnosti za účasti rodičov. Niektorí rodičia priviedli 
svoje ratolesti po prvý krát a ich tváričky prezrádzali, že majú 
trošku strach. Tie skúsenejšie im predviedli niektoré z ich na-
cvičených programov. Veľmi sa im to páčilo a ich žiarivé očka 

Tony Diterlizzi 
a Holly 

Blacková
KRONIKA 

RODU 
SPIDERWICK-

OVCOV
Milý čitateľ, 

kamarátime sa 
s Tonym už roky a obaja sme 
rovnako detsky očarení škriat-
kami. Neuvedomovali sme 
si, aké dôležité je toto puto, 
ani to, akú skúšku by mohlo 
podstúpiť. Jedného dňa sme 
s Tonym a niekoľkými ďalšími 
autormi podpisovali knihy vo 
veľkom kníhkupectve. Keď sa 
podpisovanie skončilo, ešte 
sme sa zdržali, pomáhali sme 
ukladať knihy a rozprávali sme 
sa, až kým k nám neprišiel je-
den predavač a nepovedal, že 
nám tam niekto nechal list. Keď 
sme sa spýtali, ktorému z nás, 
prekvapila nás jeho odpoveď. 
„Obom,“ odvetil.

Christina 
Hopkinsonová

A UPRACO 
TEN BORDEL 
DOLU POD 
SCHODMI!

Čo na svo-
jom milova-
nom neznášate 
najväčšmi? Mary nevie, či to, 
že Joel nikdy netrafí do koša na 
bielizeň, keď sa večer vyzlieka 
(nikdy nejde ku košu, všetko ne-
chá ležať na dlážke), alebo guče 
papierových vreckoviek, ktoré 
necháva na bielizníku a niekedy 
aj v džínsoch, takže pri praní sa 
drobné čiastočky papiera nale-
pia na oblečenie, ktoré sa s nimi 
pralo, alebo to, že nikdy celkom 
nevyberie z umývačky riad, 
ale nechá tam problematické 
kusy, aby ich uložila ona. Mary 
rozmýšľa, či je zodpovedná za 
všetky domáce práce len preto, 
lebo pracuje na polovičný úvä-
zok. Je matka dvoch chlapcov a 
dobre vie, ako dosiahnuť, aby 
robili, čo od nich chce.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Hrnčiarska ul. č. 795/61, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ ZŠ, Hrnčiarska ul. č. 795/51, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
29.10.2012 do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/4868891.    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ZŠ, Mlynská 697/7, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite 
poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 29. 10. 2012 
do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/4868891.    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výko-
ne prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 15. 10. 2012
výberové konanie na miesto vedúceho Odboru školstva a kul-

túry MsÚ v Stropkove.
Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti doložia:
- overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 

žiadosti,
- štruktúrovaný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon takejto pozície,
- výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti; 

ak uchádzač je ku dňu podania žiadosti zamestnancom Mesta Stropkov 
výpis z registra trestov nepredkladá,

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov,

- fotokópiu vodičského preukazu skupiny B,
- písomnú koncepciu vedenia odboru školstva a kultúry mestského úradu 

so zameraním na problematiku v oblasti hospodárenia a riadenia škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a na rozvoj 
kultúry v meste (max. v rozsahu 5 strán formátu A4),

Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti školstva a kultúry, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Vedúci OŠK MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov v termíne do 15. 11. 2012 do 15.00 hod. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z vý-
berového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadne-
ho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto 
oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové 
konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Ivan Kleban, prednosta MsÚ v Stropkove, tel. 
č. 054/486 8803.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Študentská kvapka krvi 2012 (ŠKK)
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje ši-

rokej verejnosti a bezpríspevkovým darcom krvi, že v dňoch 15.10.2012 – 
16.11.2012 pripravuje 18. ročník Študentskej kvapky krvi. Heslom tohtoročnej 
Študentskej kvapky krvi je „Podaj pomocnú ruku“ a tvárami ŠKK sú slovenskí 
herci Dominika Zeleníková a Jakub Lorencovič. 

Jedná sa o Celoslovenskú kampaň, ktorá je zameraná na oslovenie dar-
cov krvi hlavne z radov mladých ľudí. Jej cieľom je dosiahnuť, aby mladí ľudia 
chodili darovať krv opakovane, čím sa zabezpečí dostatok krvi pre naše zdra-
votníctvo. Táto kampaň je druhou najväčšou kampaňou, ktorú organizuje SČK 
v spolupráci s Národnou transfúznou službou SR /NTS SR/ a hematologicko-
transfuziologickými oddeleniami nemocníc HTO. 

Termíny odberov krvi:
Dátum odberu Čas odberu Miesto
17.10.2012 6.00 – 8.30 hod. HTO Svidník
23.10.2012 7.30 -11.00 hod. NsP Giraltovce, Kukorelliho
24.10.2012 6.00 – 8.30 hod. HTO Svidník
31.10.2012 6.00 – 8.30 hod. HTO Svidník
07.11.2012 6.00 – 8.30 hod. HTO Svidník
14.11.2012 6.00 – 8.30 hod. HTO Svidník
Darcovia, ktorí sa zúčastnia odberov krvi v rámci kampane „Študentská 

kvapka krvi“ obdržia malú pozornosť s motívom ŠKK. 
Príďte darovať krv, spolu pomôžeme, vopred Vám veľmi pekne 

ďakujeme.   Ing.Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

 
1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Plechová strešná krytina – poplastovaná – od 4,75 € bez DPH
3. Fasádna omietka – od 3,74 € bez DPH/m2

4. Interiérové farby – od 8,25 € bez DPH
5. Stavebné a obkladové lepidlo MUREXIN 25kg – 2,79 € bez DPH

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

NETBOOK OMEGA AON133 
NETBOOK OMEGA 13.3” 1280x800, CPU 1,2 GHz,
1GB DDR3, 16GB FLASH, čítačka kariet, kamera, Wifi, 2x USB,
miniHDMI, ANDROID 4.0

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 199,- € !!!
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* Ponúkam osobnú prepravu od 1 
do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

* Predám garáž na Ul. Matice slo-
venskej. Tel.: 0908 271 153, 0908 
279 508.
* Vymením 1-izbový byt za 2-izbo-

vý. Rozdiel doplatím. Tel.: 0908 801 
119.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt. Tel.: 0908 993 
529.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na Mlynskej ul. Tel.: 0915 869 384.
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie o rozlohe 27 m2 na ul. 
Hlavnej 53 v Stropkove. Tel.: 0905 
556 139.
* Predám stavebný pozemok 

v Tisinci za zníženú cenu. 2 000 m2. 
Tel.: 0949 456 582.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici 1620 m2. Tel.: 0908 844 
571.
* Predám zrekonštruovaný 4-izbo-

vý byt v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0907 059 078.
* Predám 22-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia Combi + zimné 

pneumatiky. Tel.: 0908 606 036.
* SLUŽBA m. p. odpredá vyradené 

vozidlo zn. GAZ SOBOL - HEARSE 
(špeciálne pohrebné vozidlo) za kúp-
nu cenu stanovenú znaleckým po-
sudkom č. 99/2012 v hodnote 644,40 
€ vrátane 20 % DPH. Ponuka platí do 
31. 10. 2012. Tel.: 0918 960 104.
* Predám Š-Fabia 1,2 (47 kW), r. 

v. 2005, naj. 127 000. Plná výbava. 
Cena 4 700,- €. Tel.: 0908 174 510.
* Predám Š - Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám Felíciu 1.3, r. v. 98, 130 

500 km, v zachovalom stave, cena 
dohodou. Tel.: 0904 492 808
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Projektujeme domy. Tel.: 0907 

555 491.
* Rodený anglický lektor ponúka 

individuálne (malé skupiny) kurzy 
angličtiny. Tel.: 0904 530 508. 
* Výpredaj svadobných, spoločen-

ských šiat, záclon a textilu. Svadobný 
salón EXCLUSIVE. 
* Pozývame Vás do pestovateľskej 

pálenice Mlynárovce. Tel.: 0903 208 
367, www.palenicapodskalou.sk
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NA PREDAJ
- väčši 3-izb. byt s dvoma balkónmi na 3. posch., pôvodný 35000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 38 500,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám kvalitné detské oblečenie 

a obuv, dovoz z USA. Tel.: 0915 225 
420.
* Predám zváračku (220 V). Tel.: 

0908 639 996.
* Predám automatické vyklápacie 

garážové dvere. Tel.: 0908 639 996.
* Predám písací stroj pre začiatoč-

níka. Cena dohodou. Tel.: 0944 307 
156.
* Predám s. r. o. s DPH. Tel.: 0911 

202 208.
* Predám rozobratú kachľovú pec. 

Tel.: 0903 763 564. 
* Predám domácu ošípanú 2,20 €/

kg, 130 - 150 kg. Tel.: 742 4070.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Združenie súkromných vlastníkov 

lesa a urbariátu SP Gribov hľadá 
záujemcov o odber a výkup drevnej 
hmoty. Tel.: 0903 061 131.
* FARMA LADOMIROVÁ predáva 

pšenicu, kukuricu, ovos, maštaľný 
hnoj s dovozom a 40 - 70 kg ošípa-
né na ďalší chov. Tel.: 0918 502 882, 
0911 811 306.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt (pri 
Skalke). 7. poschodie, bez balkónu, 
čiastočne prerobený. Tel.: 0907 956 
389. 
* Dám do prenájmu butik vo 

Svidníku (15 m2). Tel.: 0908 639 996.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Predám rodinný dom s pozemkom 
v centre (na ul. Hlavnej 45/14 - pri 
MsÚ), vhodný na podnikanie.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 970 267

Poskytujeme pôžičky
pre zamestnaných,

nezamestnaných aj ženy na MD.
Tel.: 0905 564 385

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

ZLATNÍCTVO TaT GOLD s.r.o.

STRIEBORNÝCH ŠPERKOV
VÝPREDAJ

(Hlavná 18)

Vykonávame čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164 + kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem perzského kocúrika. Tel.: 

0905 792 259.

STRATY A NÁLEZY
* Stratil sa zväzok kľúčov na Krátkej 

ul. Tel.: 0905 653 945.

PRACOVNÉ PONUKY

Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov na CO2, TIG, zámočníkov 
(sústruh, fréza) a brusičov (ručné 

brúsenie). Práca v Stropkove.
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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Spoza zelených stolov
III. liga skupina 

SEVEROVÝCHOD
IV. liga skupina 

ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA
Treťoligisti cesto-

vali v 3. kole na zápas 
do susedného Svidníka Medzi muž-
stvami panovala a vždy panuje veľ-
ká rivalita a bola to tak aj v tomto 
prípade. Oba celky si v stretnutí nič 
nedarovali. Žiaľ, Stropkov opäť vy-
šiel naprázdno a podobne ako pred 
rokom, aj tentoraz vyhral Svidník 
druhý vzájomný zápas po sebe naj-
tesnejším možným rozdielom. 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

– STMK Stropkov 10:8
(Vodila 4; Kosár 2,5; Močilenko 

2; Kmiť 1,5 – P. Bunda 3,5; Stolárik 
2,5; Fiľarsky 2).

Béčko sa predstavilo u veľmi 
skúseného mužstva z Lemešian. 
V stretnutí sa očakávalo veľmi hladké 
víťazstvo domácich, čo sa aj do bod-
ky potvrdilo. Stropkovský tím utrpel 
aj v treťom stretnutí v rade prehru 
a naďalej čaká na prvé víťazstvo.
STO Lemešany - STMK Stropkov B 

16:2 (Kapa a J. Bedruň po 1)
V nasledujúcom kole privítajú 

stropkovské tímy v mestskej športo-
vej hale súperov z Bardejova. V III. 
lige sa v nedeľu o 10.00 hod. pred-
staví Bardejov B. Deň predtým, v so-
botu o 17.00 hod., hrá Stropkov B 
proti Bardejovu D.  -stmk-

16. ročník „Okolo Domaše“
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov zorganizoval minulý víkend 
(6-7.10.2012), pre svojich členov 
aj ostatných priaznivcov turistiky 
dvojdňové podujatie turistického 
prechodu „Okolo Domaše“. Táto ak-
cia patrí medzi turistami k najobľúbe-
nejším, čoho dôkazom bola účasť 24. 

turistov, medzi nimi aj deti. Tradične 
nechýbali turisti z Humenného, 
Svidníka, ale aj Poľska.

Odchod účastníkov na trať bol 
v sobotu z námestia SNP o 9. hod. 
Trasa viedla po žltej značke smerom 
na Šandal, kde sme sa napojili na ze-
lenú značku a ďalej pokračovali na 
Ferdasku a Kručov. Počasie nám pria-
lo, preto sa zvolilo také tempo, aby 
sme si čo najviac užili teplé slnečné 
lúče. Najväčšie stúpanie, ktoré je 
nad Vyšnou Olšavou (Kamenec) zvlá-
dli v pohode aj najmladší účastníci 
Ľubko a Adam. Následne už s krát-
kymi prestávkami na občerstvenie 
a v dobrej nálade sme došli až na 
Valkov. Po trase boli pekné výhľady 
na Slánske vrchy, okolité pohoria, do-
liny a obce. Už smutnejší bol pohľad 
na Domašu, ktorá s klesajúcou vodou 

akoby vypúšťala aj svoju dušu. Verím, 
že o rok sa Domaša znova nadýchne. 

Na chate nám Dušan pripravil 
chutný guľáš a pri ohníku bolo o čom 
rozprávať a vtipkovať. Najlepšie to asi 
vyjadril náš kamarát Zbyšek z Poľska, 
ktorý povedal: „Janušu bardzo Vas 
kochame bo mace super partiu“. 

Nasledujúce ráno bol štart o 10.00 
hod. Bolo zamračené, ale nepršalo. 
Z Tíšavy vedie žltá značka na Grofňu 
odkiaľ je veľmi krásny výhľad na 
ďalšiu časť Domaše. Po príchode na 
Dobrú to vyzeralo ako na Valkove. 
Voda žiadna iba zarastené brehy. 
Čakal nás posledný úsek, ktorý ve-
die po asfaltovej ceste na priehradný 
múr. Prechádzka cez múr je odme-
nou za dva dni putovania okolo bre-
hov Domaše. Ani drobné mrholenie 
nám nepokazilo náladu a pri čakaní 
na autobus sme už myšlienkami boli 
na ďalšom turistickom podujatí, kto-
ré nás čaká v novembri. Hviezdicový 
výstup na Baňu bude príležitosťou aj 
pre ostatných priaznivcov turistiky, 
aby prišli medzi nás a pokochali sa 
nádhernou jesennou prírodou. 

Ján Vereščák

Medzinárodný maratón mieru
s účasťou Stropkovčanov

7. októbra sa v Košiciach usku-
točnil už 89. ročník Medzinárodného 
maratónu mieru. Najstaršie poduja-
tie svojho druhu v Európe privítalo 
v tomto roku rekordných viac ako 
7400 účastníkov z 52 krajín sveta. 
Stropkovský okres mal tentoraz 
skromnejšie zastúpenie ako v pred-
chádzajúcom ročníku, kedy sa na 
štart postavilo deväť našich bežcov. 
V maratóne sme nemali žiadneho 
zástupcu. Na polmaratónsku trať 
dlhú 21,0975 km vybehli piati re-
prezentanti okresu. Prvý z našich 
skončil Ján Murdzík z Bukoviec ča-
som 1:25:06 (celkové 49. miesto). 
Martin Parilák dobehol v čase 
1:42:34 a skončil na 
380. mieste, za ním 
dobehli Štefan Kmiť 
(456., 1:44:27), Peter 
Novák (491., 1:45:10) 
a Ľubomír Glinský 
(1114., 2:00:12). Spolu 
súťažilo v tejto dis-
ciplíne 1649 bežcov.

Početnejšie za-
stúpenie mal sused-
ný okres Svidník. 
Ženský titul maj-
sterky Slovenska 
vybojovala na mara-
tónskej trati Ingrid 
Petnuchová (rodáčka 
zo Stročína). V žen-
skej kategórii skončila 
časom 2:55:58 piata. 
V 864-člennom štar-
tovom poli mužského 
maratónu súťažili Ján 
Siňar (159. miesto, 
čas 3:20:41) a senior 

Juraj Vatraľ (738. miesto, 4:31:57) 
z Ladomírovej. Na polmaratóne 
sa od susedov predstavili Pavel 
Mňahončák (150. miesto, čas: 
1:34:22), Michal Kostik (151., 
1:34:22), Daniel Vojtek (161., 
1:34:55), Rastislav Paňko (642., 
1:50:00), Róbert Bobák (1080., 
1:59:11), Marek Bujňák (1085., 
2:01:10), Andrej Halčík (1591., 
2:33:38). Pripomeňme, že prvé 
miesto v polmaratóne získal tohto-
ročný víťaz Stropkovskej dvadsiatky 
Tibor Sahajda z Raslavíc, pretekajú-
ci za Obalservis Košice, ktorý zvíťazil 
časom 1:10:30. 

-np-

Najrýchlejší Stropkovčan M. Parilák (3328) na trati

Krátko pred štartom sa Štefan Kmiť 
stihol odfotografovať s biatlonistkou 

Anastasiou Kuzminovou
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II. trieda
1. Radoma 9 7 1 1 31:11 22
2. Havaj 9 5 2 2 25:13 17
3. Gribov 7 4 2 1 17:11 14
4. Ladomirová 9 4 1 4 13:17 13
5. a Baňa 9 3 3 3 16:15 12
6. V. Orlík 8 2 1 5 21:29 7
7. Bukovce 9 1 3 5 12:21 6
8. Kružľová 8 1 1 6 14:32 4

1. V. Mirošov 11 10 1 0 40:5 31
2. Kuková 11 9 0 2 45:12 27
3. Tisinec 9 8 0 1 23:7 24
4. Lomné 11 6 2 3 28:16 20
5. Sitníky 11 6 2 3 23:22 20
6. Duplín 11 5 0 6 25:16 15
7. Kalnište 10 4 2 4 22:19 14
8. Rovné 10 4 2 4 15:24 14
9. Miňovce 11 4 1 6 19:21 13
10. Lúčka 11 4 0 7 14:29 12
11. Okrúhle 11 4 0 7 21:43 12
12. Stročín 10 2 0 8 8:39 6
13. Chotča 11 1 1 9 13:24 4
14. Mestisko 10 1 1 8 10:29 4

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Lúčka – Chotča 2:1 (2:1)
V priemernom zápase mal od 

začiatku prevahu domáci celok. 
Svoje útoky zúročil len v prvom pol-
čase. V závere zápasu mohli prísť 
domáci aj o body, ale hostia nevy-
užil svoje sľubné ťaženie na bránu 
a šance trestuhodne zahadzovali. . 

ŽK: Leško (Lúčka)
Góly: Leško, M. Tkáč - Šak

Miňovce – Stročín 3:0 (0:0)
V slušnom stretnutí boli domáci 

hráči počas celých 90 minút aktív-
nejší. Vypracované šance využili až 
v druhom polčase a body tak zaslú-
žene ostali doma

Góly: Smoliga 2, Hricko

Okrúhle – Lomné 1:5 (0:4)
Góly: D. Rybarský - 5

Duplín – V. Mirošov 0:2 (0:0)
Góly: Bučko 2

Sitníky – Kalnište 4:4 (4:3)
ČK: Kirňák 
Góly: Danko 2, Berežný, Kirňák 

– Sabolčík, Leško, Krajňák, Hudák

Tisinec – Mestisko 5:0 (nedohrané)
V 20. min. hostia opustili hraciu 

plochu a rozhodca stretnutie pred-
časne ukončil. 

Góly: Čepa 2, Potoma, Milan 
Bučko, Petráš

Kuková – Rovné 6:1 (4:0)
ŽK: Ksenič
Góly: Ľ. Vereščák, L. Kulpa, 

Foltýn, Tomko, Fedor, V. Kulpa 
- Ilčisko

II. trieda

Bukovce – Radoma 2:2 (0:2)
Za pekného počasia hostili 

Dukovce lídra tabuľky. Vstup do 
zápasu mali domáci lepší, ale ne-
dokázali premeniť viaceré ponúk-
nuté šance. Naopak hostia vyťažili 
z minima maximum a dostali sa do 
dvojgólového polčasového vedenia. 
Do druhej časti hry nastúpili domá-
ci s odhodlaním prekonať smolu 
z posledných zápasov a naplno bo-
dovať. Pritlačili súpera a prakticky 
celý druhý polčas sa odohrával na 
polovici hostí. Nátlakovou hrou si 
Bukovčania vybojovali dva pokuto-
vé kopy a vyrovnali na 2:2. Do kon-
ca zápasu už Bukovce nepremenili 

sľubné šance a tak sa body delili. 
Góly: Hudák, Kmiť – Lipák, 

Juhás

Baňa – Ladomírová 2:0 (1:0)
Domáci podali kvalitný a zodpo-

vedný výkon a presvedčili o svojich 
kvalitách. Tri body získali aj napriek 
množstvu nevyužitých šancí. 

Góly: Martin Šlang, Marek 
Šlang 

Havaj – Kružľová 4:0 (0:0)
V poslednom jesennom do-

mácom zápase pripravili hráči 
Havaja svojim divákom peknú 
rozlúčku a súpera z Kružľovej 
deklasovali štyrmi gólmi v dru-
hom polčase. 

Góly: R. Skysľak 2, J. Skička, 
M. Džavoronok

V. Orlík – Gribov
(domáci výsledok nenahlásili) 

Dorast

Sitníky – V. Mirošov 5:1 (3:0)

Žiaci

Lomné – Kalnište 8:0 (5:0)

Okrúhle – Kuková 4:8 

Duplín – Mestisko 3:2 (2:0)
Góly: Cimbala 2, Majer – Rokyta 2

Rovné – Stročín 8:1 (3:1)
Góly: D. Ferenc 5, Horochonič, 

R: Humeník, L. Ferenc - Gajdoš

Miňovce – N. Olšava 5:4 (3:1)
Góly: Fečko, Petro, Vendeľ, D. 

Bernac, Gombita – Dmjan 3, Fedorkovič

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

Žiada kluby aby si zaregistrovali 
klubových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej internetovej 
stránke v menu Tlačiva OOFZ), kluby ktoré 
nemajú zaregistrovaného manažéra ISSF 
nemôžu vykonávať žiaden prestup, hos-
ťovanie, registráciu. Týka sa to všetkých 
klubov I. a II. triedy a žiakov N. Olšavy. 
Zatiaľ majú manažérov iba FO Miňovce, 
FO Duplín, FO Kalnište, FO Kuková, FO 
Kružlová, FO Stročín, FO Lomné, FO 
Gribov, FO Mestisko, FO Tisinec.

Matrika SFZ upozorňuje kluby, že od 
1.10.2012 nebude akceptovať žiadosti o 
matričný úkon (transfer, prihlášky k re-
gistrácii) vyplnené na starých, prípadne 
neaktuálnych tlačivách. Aktuálne tlači-
vá (žiadosti) sú dostupné v ISSF, v časti 
„Dokumenty“://www.futbalsfz.sk/doku-
menty/normy-a-tlaciva-sfz.html. V tejto 
súvislosti ďalej upozorňuje, že žiadosti je 
nutné vypĺňať v počítači a takto upravené 
ich predkladať príslušným matričným or-
gánom (v záujme predísť nepresnostiam 
pri ich spracovaní). Žiadosti, na ktorých 
budú údaje o type transferu, hráčovi a 
kluboch vypísané rukou, ako aj tie, na 

Úradná správa č. 14 zo dňa 11. októbra 2012
ktorých nebude vypísaný niektorý z po-
vinných údajov (sú označené 3 hviezdička-
mi), nebude matrika akceptovať. Zároveň 
matrika nebude akceptovať žiadosti o 
transfer, na ktorých bude chýbať overený 
podpis hráča, resp. zákonného zástupcu 
hráča, ktorý nedovŕšil plnoletosť

ŠTK OOFZ: 
Schválila priebeh a výsledky víkendo-

vých stretnutí.
Žiada futbalové kluby aby v Zápise 

o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali se-
demmiestne číslo hráča, ktoré je na no-
vých RP alebo ho nájdu na stránke www.
futbalnet.sk a neuvádzali rodné číslo.

Povoľuje štart hráčov, ktorým zatiaľ 
neboli dodané plastové preukazy a majú 
schválené prestupy a hosťovania, na po-
tvrdenú súpisku a občiansky preukaz. 
Futbalové kluby si môžu skontrolovať hrá-
čov na verejnej matrike webovej stránky 
SFZ – www.futbalnet.sk. Táto výnimka 
platí pre stretnutia hrané v dňoch 13. – 
14.10.2012 a platí iba jedno stretnutie 
u jedného hráča, R a DZ stretnutia uvedú 
túto skutočnosť do zápisu o stretnutí.

Nariaďuje odohratie I. kola Pohára 
Š – Autoservis dňa 11.11. 2012 o 13.30 
hod.

Nariaďuje všetkým FK zaradeným 
do súťaží OOFZ používať Zápis o stretnutí 
s logom OOFZ umiestneným na webovej 
stránke OOFZ Svidník.

DK OOFZ:
Trestá za nenahlásenie výsledkov 

dorastu a žiakov FO V. Mirošov pokutou 
2,- Eura a FO Breznica pokutou 4,- Eura , 

podľa RS 17/c.
Obsadenie R a DZ : 
12.kolo - 21.10.2012 I. trieda dospe-

lí o 14:00 hod.:
Kalnište - Mestisko/ Špak, Jančuv, 

OOFZ, Burcák/
Lomné - Lúčka/ Fedeš, Zoščák, Škurla 

ml., Feč /
Chotča – Kuková / Sivák, Preksa, 

Dudáš ml., Lipinský/
Rovné – Duplín / Cupák, Noga, 

Kačmár, Palička /
V. Mirošov – Miňovce / Vateha, 

Petrík, OOFZ, Novický /
Stročín - Tisinec / Vitko, D.Hubáč, 

OOFZ, OOFZ /
Sitníky - Okrúhle / P. Hubáč, Micheľ, 

OOFZ, Mackanin/
10. kolo - 21.10.2012 II. trieda do-

spelí o 14:00 hod.:
Radoma – V. Orlík / Suchanič/
Ladomirová - Bukovce / Kaščák / H 

Kružlová - Baňa / Horochonič /
Gribov - Havaj / Bodnár /
9. kolo - 21.10.2012 I. trieda dorast 

o 11:45 hod.:
Breznica - Sitníky /Micheľ, P. Hubáč/
7. kolo - 20.10.2012 I. trieda žiaci 

o 10:00 hod.:
Okrúhle - Lomné / Suchanič /
Kuková - Lúčka / P. Hubáč /
Mestisko – Stročín / Kaščák /
Rovné - Duplín / Noga /
N. Olšava - Breznica / Ferenc / 
Tisinec – Chotča / Horochonič /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 

že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 

v počte originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 

DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných komi-
sií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj sprá-
vy delegáta odovzdali do 17.10.2012 do 
15:00 hod a to priamo na OOFZ Svidník, 
poprípade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch 
bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých 
R a DZ , aby po skončení majstrovského 
stretnutia spoločne prešli napomínaných 
hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minu-
losti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri 
stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 
1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.

OOFZ Svidník

V Tisinci skončili po dvadsiatich minútach
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Tabuľka

1.Bard. N. Ves 13 9 3 1 29:11 30
2.Snina 13 6 7 0 19:3 25
3.V. Tatry 13 7 2 4 17:10 23
4.V. Revištia 13 6 3 4 30:27 21
5.Barca 13 6 3 4 18:15 21
6.Stropkov 13 6 2 5 24:16 20
7.Michalovce „B“ 13 5 5 3 17:9 20
8.Haniska 13 6 1 6 13:20 19
9.V. Opátske 13 5 3 5 26:16 18
10.Svit 13 4 6 3 16:17 18
11.Sabinov 13 4 4 5 19:22 16
12.Sp. Podhradie 13 4 4 5 11:18 16
13.Giraltovce 13 3 6 4 8:10 15
14.Svidník 13 4 0 9 15:20 12
15.St. Ľubovňa 13 3 1 9 13:35 10
16.Krásna 13 0 2 11 2:28 2

Bardejovská Nová Ves – Stropkov 1:0 (0:0)
Po zhliadnutí 

predošlého zápasu 
Stropkovčanov na-
stúpil líder tabuľky do 
zápasu s vedomím, 
že proti nemu stojí 
silný protivník. To sa 
v priebehu zápasu aj 

potvrdilo. Po úvodnom vzájomnom 
oťukávaní prišla prvá vážnejšia príle-
žitosť v 13. minúte. Kovalčík vysunul 
loptou pomedzi obrancov Bilasa, ten 
našiel v šestnástke Potomu, no jeho 
zakončenie z priestoru päťky skonči-
lo tesne vedľa ľavej žrde. V 22. minú-
te zahrával domáci Kyseľ priamy kop, 
ktorý však namieril približne meter 
nad bránu. Práve tento postavou 

nevysoký hráč robil hosťom v prvom 
polčase svojou rýchlosťou najväčšie 
problémy. Zhruba po polhodine hry 
si domáci vytvorili najväčšiu šancu 
v zápase. Domáci útočník sa osamo-
tený rútil na Hažera, ktorý však svoj 
tím podržal a nebezpečnú strelu vy-
razil na roh. Na opačnej strane prišla 
najsľubnejšia šanca až v druhom pol-
čase. V 50. minúte po presnej kolmici 
Bilasa si za obranu nabehol Medvec, 
no svoj nájazd nezakončil gólom. 
Ďalšiu šancu na otvorenie skóre mal 
v 59. minúte striedajúci Demčo, no 
v situácii jeden na jedného sa nepre-
sadil. Skórovať sa nepodarilo ani jeho 
parťákovi z útoku Potomovi, ktorý 
v obrovskej šanci zakončil prudko, 

no nepresne. V záverečnej dvad-
saťminútovke domáci predsa len 
pritlačili Stropkovčanov na vlast-
nú polovicu. V 69. minúte Hažer 
zneškodnil nepríjemnú strelu do 
horných partií brány, no o štyri 
minúty neskôr už vyťahoval lop-
tu zo siete. Domáci strelili víťaz-
ný gól zo sporného pokutového 
kopu po faule Hažera, čo poriad-
ne nahnevalo Stropkovčanov. Tí 
si už okrem Bilasovho zbrklého 
zakončenia nedokázali vypraco-
vať šancu na vyrovnanie. Domov tak 
odchádzali opäť bez bodu, a ako to 
už býva vonku zvykom, aj s ťažkým 
srdcom na rozhodcu. 

ŽK: Vachaľ, Varga, Tabiš, Hažer, 

Mládežnícky futbal

Stropkov – Ružomberok B 
5:0 (2:0)

Na kvalitne priprave-
nom trávniku vďaka pocti-

vej práci dlhoročného správcu ihriska 
Pavla Staška, vybehli Stropkovčania na 
Liptákov od začiatku aktívne. V prvej 
desaťminútovke zamestnávali hosťujú-
cu obranu najmä Vansa s Pundžákom, 
no ich viaceré stopercentné príležitosti 
zostali nevyužité. Prvý gólový úder do-
mácich prišiel v 17. minúte. Po kombi-
nácii Špaka s Petrišinom, centri Lukáča 
a priťuknutí Pundžáka, mohol Lehocký 
svoj gól oslavovať tradičným spôsobom 
- klikovaním. Ďalšie vážnejšie príleži-
tosti si domáci vytvorili až pred kon-
com prvého polčasu. Po centri Jurča 
nastrelil Lukáč žrď, no brankár hostí bol 
o dve minúty neskôr predsa len preko-
naný po druhýkrát. V 43. minúte sa 
domáci kanonier Pundžák zorientoval 
v šestnástke hostí najlepším možným 
spôsobom . Na prekvapenie všetkých 
divákov a hráčov sa do vysokej lopty 
oprel akrobatickými nožničkami, ktorý-
mi nedal brankárovi šancu. V druhom 
dejstve Stropkovčania pokračovali vo 
famóznom výkone. V 46. minúte na-
strelil so sebazaprením hrajúci Petrišin 
žrď. O minútu neskôr prenikol po akcii 
pripomínajúcu Miroslava Stocha rých-
lostne zdatný Lukáč, no jeho strelu 
brankár vyrazil na roh. V 64. minúte 
mohol pridať svoj druhý gól v zápase 
Lehocký, no jeho zakončenie neprinies-
lo gólový efekt. Čo sa nepodarilo jemu, 
to sa podarilo o štyri minúty neskôr 
Pundžákovi, ktorý po rohu Petrišina 
namieril presne hlavou. O ďalšie dve 

Starší dorast deklasoval rezervu Ružomberka
minúty mohol Petrišin k asistencii pri-
dať aj gól, no jeho strelu smerujúcu do 
ľavého horného rohu brány brankár 
hostí robinsonádou zneškodnil. Hostia 
si svoju prvú a zároveň poslednú šancu 
vypracovali až v 77. minúte. Striedajúci 
brankár Jakub však nepríjemnú hla-
vičku po centri z rohu zneškodnil, 
a tak sa domáci mohli opäť sústrediť 
na útočenie. Čistý hetrik zavŕšil v 81. 
minúte z voleja Pundžák, na ktorý mu 
tentokrát centroval Čabala. Svoj 4-gó-
lový koncert dokonal Pundžák v 85. 
minúte, keď mu loptu po sóle nádher-
ne naservíroval Dolutovský. Po zápase 
bol domáci tréner nadmieru spokojný, 
pretože s takýmto výkonom môžu jeho 
zverenci pokojne pomýšľať na postup. 

Zostava: Varchol (73. Jakub) - 
Medvec, Dolutovský, Jurč, Berežný 
(66. Čabala), Lehocký, Petrišin (75. 
Majerník), Špak, Lukáč- Vansa (60. 
Rusnák), Pundžák.

Mladší dorast:
Stropkov – Ružomberok B 1:2 (0:1)

O čosi menej sa už darilo mlad-
ším dorastencom Stropkova, ktorí 
aj napriek snahe, bojovnosti a šanci 
Skalu, odchádzali do kabín po prvom 
polčase s jednogólovým mankom. 
V úvode druhého polčasu zabránil 
zhoršeniu tohto nepriaznivého stavu 
reflexívnymi zákrokmi Mulík, ktorý 
loptu trikrát zastavil na bránkovej čia-
re. Na strelu z pokutového kopu však 
už bol bezmocný a „Ruža“ vyhrávala 
2:0. V 66. minúte mohol znížiť Skala, 
no jeho hlavička sa do priestoru brá-
ny nezmestila. V 73. minúte mal ďal-
šiu šancu na skorigovanie Senaj, no 

po prihrávke Tabiša vysoko prekopol. 
Domácim sa v závere predsa len po-
darilo znížiť. Narodeninový oslávenec 
Polaščík poslal z priameho kopu dlho-
čizný center, ktorý napokon zapadol za 
brankára hostí. V poslednej minúte sa 
o slovo prihlásili opäť hostia, no svoj 
samostatný nájazd nepremenili, čo im 
však radosť z výhry nevzalo. 

Zostava: Mulík - Bandurič (70. 

Adam Zápotocký), Bodnár, Sivák, 
Tabiš, Jurečko (50. Mitruška), Polaščík, 
Gundzík, Karsa (20 .Senaj), Skala, 
Demjan (64.Kavka).

Starší žiaci U15
Košice – Stropkov 5:0 (2:0)

Starší žiaci U14
Košice – Stropkov 6:0 (2:0)

Erik Burcák, -np-

Breznica – Sečovská Polianka 4:0 (3:0)
Domáci podali proti odovzdané-

mu súperovi zodpovedný výkon. 
Prakticky celých deväťdesiat minút 
sa hralo na polovici hostí. Z množ-
stva šancí sa ako prvý presadil P. 
Zakovič, ktorý otvoril skóre stretnu-
tia. Vzápätí uzatvoril polčasový účet 
dvoma gólmi Šafranko. Po zmene 
strán nastalo v domácej zostave 
niekoľko zmien, ale aj naďalej dik-
tovali tempo hry. Na konečných 4:0 
stanovil Mydla. Vzhľadom na prie-
beh zápasu ich môže mrzieť „nízky“ 
počet strelených gólov. 

VI. liga Zostava: Potoma – J. Zakovič (Hurný), 
Tabiš (Mydla), E. Vrábeľ, Porkoláb, P. 
Zakovič, Šafranko, Fiľarský (Demjan), 
Kovalčík, M. Melník, Bujdoš -np-

1.Radvaň n/L 11 7 3 1 24:10 24
2.Vechec 11 7 3 1 20:10 24
3.Breznica 11 7 1 3 30:14 22
4.Belá n/C 11 7 0 4 22:15 21
5.Soľ 11 6 1 4 23:15 19
6.Čierne n/T 11 5 4 2 20:14 19
7.Stakčín 11 6 1 4 19:17 19
8.Kamenica n/C 11 5 3 3 20:17 18
9.Udavské 11 4 4 3 22:23 16
10.Hrabovčík 11 3 1 7 12:24 10
11.S. Polianka 11 2 3 6 13:25 9
12.Bystré 11 2 2 7 12:20 8
13.V. Žipov 11 1 3 7 11:27 6
14.Sedliská 11 0 1 10 10:27 1

Tabuľka

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 14. kolo – 21. ok-

tóbra o 14:00 hod.: Stropkov – 
Michalovce B.

VI. liga dospelí - 12. kolo 

-  21. októbra o 14:30 hod.:  Kamenica 
n/C. - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast  – 
12. kolo, 21. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: B. Bystrica B - Stropkov.  

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
11. kolo, 20. októbra o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov - Humenné.

I. liga mladší žiaci U13, U12 – 
12. kolo, 19. októbra o 13.00 a 14.45 
hod.: Lipany - Stropkov.

Pavlík
Zostava: Hažer - Teraz, Pavlík, 

Bochin, Tabiš, Medvec (55. Demčo), 
Varga, Kovalčík, Vachaľ, Bilas, 
Potoma.

-eb-

Štyria zatiaľ bez prehry
Medziokresná stolno-

tenisová liga má za sebou 
tri kolá, po ktorých majú 
štyri družstvá v kolónke 
prehier nulu . 

Výsledky 3. kola: 
JMC Lužany pri Topli „B“- ŠK Bokša 
13:5 (Sabol 4,5; Sulinsky 3,5; St.Kočiš, 
Miro Cigán po 2,5 – T.Senaj 2; P.Senaj, J. 
Senaj, Jurečko po 1), ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ - GS Vyšný Hrabovec 13:5 (Kosť, 
Dudáš po 3,5; Petrík, Vasiľ po 3 – Goč ml. 
3,5; Goč st. 1,5), ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
- TJ Radoma 15:3 (Kurečková,Štefanco, 
Kostelník po 4,5; Ščur 1,5 – Dančišin, Ľ. 
Pavlišin, Tchurik po 1), STMK Stropkov 
„E“ Veterán - JMC Lužany pri Topli „C“ 
8:10 (Mihok 4; Žanony, Potoma po 2 – 
Rozkoš, Marián Gdovin po 3,5; Sl. Kočiš, 
Mil. Gdovin po 1,5), STMK Stropkov „D“ 
Tisinec - JMC Lužany pri Topli „D“ 12:6 

(Regrut 4; Kosť 3; Rys, J. Bunda po 2,5 
– Martin Cigán 3,5; J.Kočiš 1,5; Kosár 1), 
STOP Oľšavka - ŠM TJ Staškovce 11:7 
(Mulik, Pašeň, Harvilko po 3,5; Harmada 
0,5- Michľovič 3; Hrušč 2; Martin 
Maliňak , Lažo po 1) STO Brusnica - STO 
Svidnička 9:9 (M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 2,5; 
J.Antoš , S. Palej po1 – Kozák 3; Kosť 2,5; 
Vl. Noga 2; T. Noga 1,5). STMK Stropkov 
„C“ voľno

Vo štvrtom kole, ktoré sa hrá 19. 
10. 2012 (piatok) o 18.00 hod. sa stret-
nú: ŠK Bokša - JMC Lužany pri Topli 
„C“; GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál 
Svidník „B“; TJ Radoma - STOP Oľšavka 
;ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; JMC Lužany pri Topli „D“ - STMK 
Stropkov „E“ Veterán; STO Svidnička 
-ŠŠK Centrál Svidník „C“; STMK Stropkov 
„C“ - STO Brusnica; JMC Lužany pri 
Topli „B“ voľno.   -ku-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

20.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov – Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
21.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov – Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
27.10. MUDr.Breznoščáková Eva  Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
28.10. MUDr.Breznoščáková Eva  Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

42. 2012 ————— 15.10. - 21.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2012 ————— ————— 22.10.- 28.10. ————— ————— ————— —————
44. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.10.- 4.11.
45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————
46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kto sa naučí vážiť si šediny, nemusí sa báť,
že zostane v starobe nepovšimnutý.

Primátor Mesta Stropkov a Odbor školstva a kultúry 
Vás srdečne pozývajú na kultúrny program

pri príležitosti

MESIACA ÚCTY K STARŠÍM
v nedeľu 21. októbra 2012 o 16.00 hod.
do divadelnej sály mesta Stropkov

MUDr. Peter Obrimčák
primátor mesta

Poďakovanie
Chceli by sme poďakovať zamestnancom firmy Timdži, s.r.o. za veľmi chutné 

jedlo a príjemnú obsluhu na svadbe v Bukovciach.   KARIN

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Vás pozýva na výstavu obrazov

v dňoch 17. 10. - 7. 11. 2012
(priestory POS vo Svidníku)

našich a zahraničných výtvarníkov - účastníkov
Medzinárodného letného plenéra výtvarníkov

ROZTOKY – HVEZDÁREŇ 2012
Výstava bude otvorená od 8.00 do 15.30 hod. (počas pracovných dní)

Chcela by som upozorniť na 
bezcitnosť a surovosť ľudí, ktorí do-
kážu ublížiť nevinnému stvoreniu. 
Konkrétne mám na mysli prípad 
z obce Breznica, kedy Rómovia vytiah-
li z kontajnera na plasty pri obecnom 
úrade polročného kocúrika môjho 
syna. Kocúrik sa stratil v noci z 9. na 
10. októbra, kedy sa naša už dospelá 
mládež zabávala zvláštnym spôso-
bom, čoho výsledkom boli zvratky 
a poriadny neporiadok na schodisku 

základnej školy. Preto, milí rodičia, 
môžete byť na svojich synov, ktorí 
neboli v tú noc doma „hrdí“ a vedz-
te, že kto dokáže takto ublížiť zvierat-
ku, dokáže ublížiť aj ľuďom a je len 
otázkou času, kedy dostanete „pre-
plesk“ od vlastného dieťaťa. A ešte 
by som sa chcela poďakovať breznic-
kým Rómom a poukázať na to, že aj 
keď ich my, „bieli“, často odsudzuje-
me, v tomto sa od nich ešte máme 
čo učiť. Monika Hurná, Breznica

Horúce babie leto
V piatok, 5.októbra v Základnej 

škole Vyšná Olšava zavládlo tropické 
teplo. Pani vychová-
vateľka a pani učiteľky 
nám ponúkali exotic-
ké ovocie rôznych kra-
jín sveta. Ochutnávali 
sme mango, avokádo, 
limetky, pomelo, žltý 
melón, granátové 
jablko, ale aj grapefru-
it a pomaranč. Naše 
jazýčky sa osviežili 
atraktívnou chuťou 
týchto nevšedných 
plodov. Pani riaditeľ-
ka nám pripomenula 
ďaleké krajiny, odkiaľ 
k nám tieto plody pri-
chádzajú. V triedach 
nám ostala príjemná 
vôňa a výstava tohto 
ovocia nám bude 

pripomínať tento deň. Ďakujeme. 
žiaci ZŠ Vyšná Olšava


